
اقتصاد

84 درصد سپرده های بانکی نهادهای وابسته دولت به بانک مرکزی منتقل شد

ساماندهی حساب های دولتی
 انتقال حساب های دولتی به بانک مرکزی موجب جلوگیری از فساد و باعث نظم بازار پولی می شود

 با متمرکزکردن حساب های دولتی در بانک مرکزی، خلق پول اتفاق نمی افتد

4

شهروند| حساب ۸۴ درصد از سازمان ها به 
بانک مرکزی منتقل شد. اسفند پارسال بود که 
حسن روحانی رئیس جمهوری انتقال حساب های 
شرکت های دولتی به بانک مرکزی را مورد تأکید 
قرار داد. حالا درست در یک سالگی این گفته ها، بانک 
مرکزی می گوید که از ۱۰۶۱ سازمانی که مشمول این 
بودند، ۸۸۸ تای آنها در بانک مرکزی افتتاح حساب 
کرده اند.  هادی حق شناس کارشناس بانکی درحالی 
 که یکی از مشکلات اصلی نگهداری حساب های 
دولتی در بانک های دیگر عدم شفافیت می دانست، 
به »شهروند« گفت: این موضوع منجر به بی اطلاعی 
دولت نه تنها از منابع خود بلکه حتی تعداد حساب ها 
نیز شده است که آمار دقیقی در این زمینه در دست 
نیست. او با اشاره به بودجه یک میلیون و 2۱7 هزار  
میلیارد تومانی دولت، گفت: سپرده گذاری جاری این 
حجم از پول در خوشبینانه ترین حالت می تواند منشأ 

خلق پول و ایجاد اخلال در بازار باشند. 
انضباط پولی نرخ تورم را کاهش داد 

هادی حق شناس کارشناس بانکی با اشاره به اصول 
52 و 53 و 5۴ قانون اساسی کشور گفت: این اصول 
حامل یک پیام بسیار مهمی است و این است که هیچ 
درآمدی و هیچ هزینه ای بدون قانون وضع و انجام نشود. 
متناسب با این اصول، قوانین مختلفی در کشور شکل 
گرفت که معروف ترین آنها بودجه سنوانی سالیانه است 
که از سوی دولت ارایه می شود. او یکی از مشکلات دولت 
قبل را نبود نظم و انضباط پولی و مالی دانست و افزود: 
همین مسأله منجر به برداشت و پرداخت هایی شد 
که آنها را امروز می توان در برخی از پرونده های دیوان 
محاسبات به خوبی رصد کرد. حق شناس کاهش نرخ 
تورم در دولت یازدهم و دوازدهم را حاصل انضباط پولی 
دانست و افزود: دستگاه های دولتی پول دریافتی شان 
از خزانه را در خوشبینانه ترین حالت در قالب حساب 
جاری و در بدبینانه ترین حالت در قالب حساب سپرده 
در بانک ها سرمایه گذاری می کنند و از محل آن سود و 
تسهیلات دریافت می کنند. طبیعی است که این مسأله 

به خلق پول و ایجاد اخلال در بازار پول منجر می شود. 
او با تأکید بر این که قرار نیست دستگاه های دولتی با 
پول دولت سودی کسب کنند، افزود: منابع دولتی در 

نظر گرفته شده برای  سال 97 حدود 3۸۶ هزار  میلیارد 
تومان است. درست که این مبلغ در طول  سال نه به 
صورت یکجا تخصیص پیدا می کند، اما به  هرحال این 
پول در ابتدا به حساب دستگاه های جاری ریخته و بعد 
هزینه می شود. این گردش مالی در هریک از بانک ها 

می توانند منجر به تحولات پولی و مالی شود.
مشکل نگهداری حساب های دولتی درخارج 

از بانک مرکزی 
آخرین بررسی نهادهای نظارتی در  سال گذشته 
)پیش از اجرای این طرح( نشان می داد که اغلب 
وزارتخانه ها و سازمان های دولتی حساب های خود را 
نزد بانک های دولتی نگهداری می کنند، یعنی حدود 
9۶ درصد از این حساب ها از نظر تعداد و حدود 77 درصد 
از مانده حساب ها نزد بانک های دولتی نگهداری 
می شود.اما نکته قابل توجه این است که دستگاه های 
دولتی تمایل دارند حساب های خود را نزد بانک های 
غیردولتی نگهداری کنند. نتایج یک بررسی در مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهد با وجود این که 
تعداد حساب های درآمدی نزد بانک های دولتی بیش 
از ۱۰برابر حساب های نزد بانک های غیردولتی است، 
مانده حساب های بانک های دولتی فقط 3.7برابر 
مانده حساب ها نزد بانک های غیردولتی است.در 

واقع میانگین مانده حساب های دستگاه های دولتی و 
نهادهای عمومی غیردولتی نزد بانک های غیردولتی 
بیش از 2.۸برابر بانک های دولتی است.همچنین 
براساس آمار بانک مرکزی، میانگین حساب های 
درآمدی یادشده نزد بانک های دولتی یک پنجم 
بانک های غیردولتی بوده و در حساب های هزینه ای نیز، 
میانگین این حساب ها نزد بانک های دولتی یک هفتم 

بانک های غیردولتی برآورد شده است.
از این رو، دولت امیدوار است با تجمیع حساب های 
خود نزد بانک مرکزی، مدیریت بهینه ای بر منابع و 

مصارف خود داشته باشد.
مبنای قانونی انتقال حساب ها

طبق ماده قانون پولی و بانکی کشور مصوب 
۱35۱، بانک مرکزی موظف به نگهداری حساب های 
وزارتخانه ها، موسسه های دولتی و وابسته به دولت 
و شرکت های دولتی و شهرداری ها و همچنین 
موسسه هایی است که بیش از نصف سرمایه آنها متعلق 
به وزارتخانه ها و موسسات دولتی و وابسته به دولت و 
شرکت های دولتی یا شهرداری ها باشد. بانک مرکزی 
همچنین انجام همه عملیات بانکی آنها در داخل و 
خارج از کشور را برعهده دارد. هرچند روال نگهداری از 
حساب های دولتی پیش از برنامه چهارم توسعه، دارای 

اشکالاتی بود اما اعطای اختیار کامل به دستگاه های 
دولتی و نهادهای عمومی برای انتخاب بانک عامل در 
برنامه چهارم )بند دال ماده ۱۰ برنامه چهارم( امکان 
نظارت بانک مرکزی و شفافیت نظام مالی و بودجه ای 
دولت را بشدت کاهش داد.از این رو، طرح ملی انتقال 
حساب های دولتی به بانک مرکزی در 25 مهرماه 
 سال 9۱ به استناد اصل 53 قانون اساسی، مواد ۱۰ و 
۱2 قانون پولی و بانکی، 7۶ قانون محاسبات عمومی 
و 22 قانون عملیات بانکی بدون ربا )بهره( و نیز ماده 
9۴ قانون برنامه پنجم توسعه به تصویب شورای پول 
و اعتبار رسید و توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و وزارت امور اقتصادی و دارایی در دست اقدام و 
پیاده سازی است.کارشناسان بانکی بر این باورند که 
این انتقال ضمن ایجاد شفافیت در گردش مالی دولت، 
مانع از رسوب وجوه دولتی نزد بانک ها شده و درنهایت 
شاهد تسریع در تخصیص بودجه دستگاه های اجرایی 
خواهیم بود.براین اساس بسترسازی برای وصول درآمد 
متناسب با ردیف های بودجه ای به واسطه یک حساب 
واحد با مکانیسم شناسه واریز، امکان رصد و گزارشگری 
تراکنش های مالی برای تمام سطوح دسترسی 
)ازجمله خزانه داری کل(، تجمیع حساب های 
پرداخت دستگاه های اجرایی و امکان سنجی استفاده 
از یک حساب برای تمامی پرداخت های دستگاه های 
اجرایی در راستای بودجه ریزی عملیاتی، بسترسازی 
برای نقل وانتقال وجوه به صورت الکترونیکی و کنترل 
و مدیریت نقدینگی وجوه عمومی از دیگر مزایای این 
انتقال خواهد بود.استقرار سامانه بانکداری متمرکز 
)نسیم( در بانک مرکزی، انتقال و ساماندهی همه 
حساب های خزانه داری کل نزد بانک مرکزی، 
تعیین الگوریتم شناسه واریز به منظور جایگزینی 
با حساب های متعدد رابط درآمدی، آماده سازی 
زیرساخت های لازم با هدف انجام استعلام های مربوطه، 
برقراری ارتباط برخط میان کاربران مجاز خزانه داری 
کل کشور و خزانه معین استان ها با سامانه بانکداری 
متمرکز بانک مرکزی، انجام هماهنگی های اولیه با 
برخی دستگاه ها برای تمرکز حساب های آنها ازجمله 
اقدام های به انجام رسیده در مسیر پیشبرد این طرح 

هستند.

 اظهارنظر جالب آخوندی 
بعد از استیضاح

ایسنا| عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی یک 
روز بعد از جلسه استیضاح خود در جمع کارکنان 
وزارت راه و شهرسازی اظهارنظر جالبی کرد. او در 
جمع مدیران و کارکنان وزارت راه و شهرسازی گفت: 
»می گویند مرحوم بازرگان وقتی از زندان آزاد شد و در 
روزگاری که رئیس دانشکده فنی دانشگاه تهران بود 
هنگام ورود به دانشگاه دانشجویان به استقبال او آمدند. 
مهندس از همه تشکر کرد و گفت ممنون هستم که 
آمدید اما این مسأله برای شما نمره نمی شود و باید 
درس بخوانید. در همین خصوص باید عرض کنم که 
من از همه شما متشکر هستم اما باید برویم کارکنیم و 
آنچه مهم است »کار است و کار است و کار« و درواقع 
همه برمی گردد که چقدر برای ملت کار انجام دهیم و 
به آنها خدمت کنیم.«او همچنین با اشاره به ایام نوروز 
و برنامه های این وزارتخانه و شرکت های تابعه در این 
روزها گفت: نکته آخر این است که در آستانه عید نوروز 
هستیم و همه به دنبال استراحت و تفریح هستند. 
بااین حال همکاران من تازه کارشان شروع می شود. 
از همکاران خودم خواهش می کنم که یک  لحظه 
سستی را به خودمان راه ندهیم و برای خدمت و تلاش 
بیشتر آماده شویم.او همچنین درخصوص جلسات 
پرسش و پاسخ خود در مجلس شورای اسلامی 
گفته است: من در همه این موارد چه در هنگام رأی 
اعتماد و چه در بحث استیضاح ها هیچ وقت تلاش 
نکردم امر غیرواقعی بگویم و مطلب خلافی را عرض 
کنم. همیشه از موضع صداقت و صمیمیت و درستی 
با نمایندگان مردم و چه با مردم ورود کردم. این گفته 
مولا امیرالمؤمنین همیشه آویزه گوش من است که 
می فرمایند: »النجاه فی الصدق« که انسان اگر همواره 
راست بگوید و از جاده صداقت خارج نشود هیچ نگرانی 

بابت پاسخگویی وجود ندارد. 

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

ایرلاین کارون رکورددار تأخیر
تسنیم| جدیدترین آمار سازمان هواپیمایی 
حکایت از رشد حدود ۱۰ درصدی تأخیرات پروازی 
ایرلاین های داخلی در بهمن 9۶ دارد. شرکت های 
کارون )نفت(، زاگرس، ایران ایر، آتا و کاسپین 
بیشترین تأخیرات پروازی دومین ماه زمستان 
را به نام خود ثبت کرده اند.مطابق آمار سازمان 
هواپیمایی کشوری در بهمن ماه امسال 5۸۰7 پرواز 
توسط شرکت های هواپیمایی داخلی در فرودگاه 
مهرآباد انجام شد که این تعداد 3۱۴۶ پرواز معادل 
5۴.۱ درصدی پروازهای تأخیردار بوده است. در 
دی ماه ۶۱۱۰ پرواز از فرودگاه مهرآباد انجام شد که 
2۸۰۴ پرواز آن معادل ۴5.۸ درصد سهم پروازهای 
تاخیردار بود. بر این اساس، هواپیمایی کارون یا همان 
نفت سابق ۱79 پرواز انجام داده که ۱2۴ پرواز آن 

)۶9 درصد( با تأخیر انجام شده است. 

 کاهش 2.8 درصدی
 قیمت کالاهای وارداتی 

مهر| شاخص قیمت کالاهای وارداتی سال 
۱395 نسبت به  سال ۱39۴ براساس اعلام مرکز 
آمار 2.۸ درصد کاهش داشته است. به گزارش 
مرکز آمار ایران، شاخص قیمت کالاهای وارداتی در 
سال های ۱39۴ و ۱395 به ترتیب برابر با 5۱3.۸ و 
۴99.3 است، که  سال ۱39۴ نسبت به  سال ۱393، 
۱2.5 درصد افزایش داشته است درحالی که  سال 
۱395 نسبت به  سال ۱39۴، 2.۸ درصد کاهش 

داشته است. 

رشد 8.8 درصدی تسهیلات اعطایی 
بانک ها 

تسهیلات پرداختی بانک ها طی ۱۱ ماهه سال 
۱39۶ به بخش های اقتصادی مبلغ 5۱9 هزار و 
۴۰۰ میلیارد تومان است که در مقایسه با دوره 
مشابه  سال قبل ۴۱ هزار و ۸2۰ میلیارد تومان 
)معادل ۸.۸درصد( افزایش داشته است. سهم 
تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در 
تمام بخش های اقتصادی طی ۱۱ ماهه  سال جاری 
مبلغ 32۱9.۱ هزار  میلیارد ریال معادل ۶2.۰ درصد 
کل تسهیلات پرداختی است که در مقایسه با دوره 
مشابه  سال قبل مبلغ ۱7۸.3 هزار  میلیارد ریال 

معادل 5.9 درصد افزایش داشته است. 

۳۵ هزار  میلیارد تومان اسکناس 
دست مردم 

درحال حاضر بیش از 35 هزار میلیارد تومان از انواع 
اسکناس و سکه های رایج )نیکل( در اختیار مردم 
است. براساس آخرین آمار ثبت شده در صورت های 
مالی شبکه بانکی، تا پایان دی ماه  سال جاری حدود 
35هزار و 5۰۰ میلیارد تومان اسکناس و مسکوک 
در گردش بوده که این رقم در قیاس با دی ماه  سال 
قبل ۸.2 درصد و نسبت به اسفند  سال قبل ۰.۱ درصد 
رشد دارد. مجموع اسکناس و مسکوک فعلی نسبت 
به دو سال گذشته حدود ۱۰ هزار  میلیارد تومان 

افزایش دارد.

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

صادرات کالاهای لوکس به کره شمالی 
ایسنا|  شورای امنیت اعلام کرد، برخی 
کشور های آسیایی با وجود تحریم ها، برای 
کره شمالی کالاهای لوکس فراهم کرده اند. یکی 
از گزارش های افشاشده سازمان ملل متحد نشان 
می دهد دو شرکت سنگاپوری و چندین شرکت دیگر 
آسیایی برای کره شمالی کالای لوکس فراهم کرده اند 
و در نتیجه تحریم ها را نقض کرده اند. دولت سنگاپور 
نیز مانند سازمان ملل فروش کالاهای لوکس را 
به کره شمالی ممنوع اعلام کرده است. دولت این 
کشور اعلام کرد، درحال تحقیق روی این پرونده 
است. دو شرکت »او سی ان« و »تی اسپشیالیست« 
که مدیرشان یکی است، گفته اند هیچ تخلفی انجام 
نداده اند.در این سند ادعا شده است؛ مبلغ دو میلیون 
دلار از درآمد فروش حساب دو شرکت در کره شمالی 
به حساب شرکت »تی اسپشیالیست« در سنگاپور 
منتقل شده است. سازمان ملل همچنین این دو 
شرکت را متهم کرده است که با بانک بازرگانی 
کره شمالی که از 2۶ سپتامبر  سال گذشته تحت 
تحریم سازمان ملل قرار گرفته است، روابط نزدیک 

و طولانی مدت دارند.

شکایت »آرنولد« علیه شرکت های نفتی
فارس| راشاتودی اعلام کرد: آرنولد شوارتزنگر 
به عنوان یک فعال محیط زیست و قهرمان 
زیبایی اندام اعلام کرد: شرکت های بزرگ نفتی را به 
جرم کشتار مردم در سراسر جهان به دادگاه خواهد 
کشاند. شوارتزنگر گفته است: این مسأله برای ایجاد 
آلودگی هواست.این بازیگر سینمای آمریکا افزود: 
شرکت های نفتی از  سال ۱959 به بعد و براساس 
مطالعات خود می دانند که فعالیت های آنها به 
گرم کردن زمین ناشی از احتراق سوخت های فسیلی 
منجر می شود و از همه بدتر این که آنها می دانستند 
این مسأله برای جان مردم مخاطره آمیز بوده و آنها 
را قربانی می کنند. شوارتزنگر آورده است که او 
درحال مذاکره با چند شرکت وکالت خصوصی و 
آماده سازی پرونده در این زمینه است.او گفت: ما 
به دنبال آنها خواهیم رفت و مثل اجل معلق بر سر 
آنها خراب خواهیم شد؛ چراکه به نظر من این خیلی 
بی مسئولیتی است که شما بدانید محصولات 
تولیدی شما به قیمت جان مردم تمام می شود و 

شبیه تنباکو و سیگار روی آن علامت هشدار نزنید.

ایموجی سبزه در توییتر

ایسنا|  توییتر در اقدامی جدید، به منظور 
نزدیک شدن به عید باستانی نوروز ایموجی سبزه را 
به هشتگ #Nowruz اضافه کرده است تا بدین 
ترتیب با کاربران ایرانی فعال در توییتر، به پیشواز 
این عید باستانی و  سال نوی خورشیدی برود.این 
نخستین باری است که در طول سالیان گذشته، 
توییتر چنین کاری را برای کاربران ایرانی اش انجام 
داده است. با این که آمار دقیقی از تعداد کاربران ایرانی 
در توییتر در دست نیست، اما به وضوح می توان 
دریافت که حجم بالایی از آنها در این شبکه اجتماعی 

عضو هستند و در آن به طور روزانه فعالیت می کنند.

 جریمه 4۰ میلیارد ریالی 
دو اپراتور موبایل 

آذری جهرمی،  محمدجواد  شهروند| 
آذری جهرمی وزیر ارتباطات در گفت وگو با 
»شهروند« از جریمه ۴۰ میلیارد ریالی دو اپراتور 
موبایل خبر داد و افزود: گزارشات واصله از مشترکین 
اپراتورهای همراه اول و ایرانسل حاکی از آن بود که 
در هنگام استفاده کاربران از اینترنت همراه و ورود به 
برخی سایت ها، شماره مشترکین در اختیار سایت 
پذیرنده قرار گرفته است.از این رو، طبق تأکید وزیر 
ارتباطات مبنی بر پرهیز از هرگونه تعرض به حقوق و 
حریم شهروندی، موضوع جهت رسیدگی به سازمان 
فناوری اطلاعات ایران ارجاع شد و پس از بررسی فنی 
مسأله توسط مرکز ماهر مشخص شد. اپراتورهای 
مذکور با برخی از شرکت ها به منظور تسهیل در 
فرآیند پرداخت برخط و ورود کاربران به سامانه های 
 Header موردنیاز، شماره مشترکین را طبق روش
Enrichment و با ضوابط خاص امنیتی در اختیار 
برخی شرکت های طرف قرارداد می گذاشتند که در 
این بین به دلیل اشتباه در تنظیمات امنیتی بعضی 
از شرکت های طرف قرارداد با اپراتور، موجبات 
سوءاستفاده از شماره مشترکین در راستای ارسال 

پیامک تبلیغاتی فراهم شده بود. 
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مهر| گزارش نرخ رشد اقتصادی 9ماهه ابتدای  سال ۱39۶ منتشر شد که بر این اساس 
محصول ناخالص داخلی با نفت ۴.۴ درصد و بدون نفت ۴.7 درصد نسبت به مدت مشابه 
 سال قبل رشد داشت. نتایج مذکور حاکی از آن است که در 9ماهه ابتدای  سال جاری رشته 
فعالیت های گروه کشاورزی یک، گروه صنعت 3.۱ و گروه خدمات 7 درصد نسبت به دوره  
مشابه  سال قبل، رشد داشته است. محصول ناخالص داخلی به قیمت ثابت  سال ۱39۰ در 
9ماهه نخست  سال جاری به رقم 5۶۰3۰5۰ میلیارد ریال با نفت و ۴3۶3۶۶9 میلیارد ریال 
بدون احتساب نفت رسیده است، درحالی  که رقم مذکور در مدت مشابه  سال قبل با نفت 

53۶۶375 میلیارد ریال و بدون نفت ۴۱۶7۶۱5 میلیارد ریال بوده است. 

حاجی رضا تیموری مدیرعامل شرکت توزیع برق استان تهران از به مدارآمدن 
۱7مگاوات نیروگاه خورشیدی با مشارکت فرانسوی ها در استان تهران خبر داد و گفت: 
راندمان نیروگاه های خورشیدی ۴۰ درصد است، پس می توانیم با قابلیتی که استان تهران 
دارد، نصب نیروگاه خورشیدی را افزایش دهیم. او ادامه داد: درحال حاضر قیمت هر 
کیلووات ساعت برق خریداری شده ۴9۰ تومان است، اما قیمت فروش آن به مشترکان 
برق هرکیلووات ساعت ۸۴ تومان است. به گفته تیموری، در استان تهران بالغ بر ۸۰ تا 
9۰ هزار انشعاب غیرمجاز داریم که با قانون جدید تعیین تکلیف انشعابات غیرمجاز حدود 

۱2 هزار انشعاب غیرمجاز را برقدار کردیم و به آنها کنتور داده شد.
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نیروگاه خورشیدی با مشارکت فرانسوی ها ساخته می شود نرخ رشد اقتصادی ۹ماهه امسال 

فقط از یک پنجم بنادر شمالی 
استفاده می شود

 با امضای تفاهمنامه میان سازمان منطقه آزاد انزلی و سازمان بنادر و دریانوردی وظایف 
قانونی این دو سازمان درخصوص بنادر کاسپین و انزلی تفکیک شد

شهروند| »بنادر کشور تنها محلی برای تخلیه، 
بارگیری و ترابری کالا نیستند.« این موضوعی است که 
محمد راستاد مدیرعامل بنادر و دریانوردی دیروز در 
جمع خبرنگاران بیان کرد و گفت: فعالیت های تولیدی 
همراه با ایجاد ارزش افزوده باید در بنادر کشور مورد 
توجه قرار گیرد تا شاهد رونق نوارهای ساحلی کشور، 
افزایش حجم تخلیه و بارگیری و نیز تضمین در حوزه 
بازاریابی باشیم.روز گذشته در مراسمی که با حضور 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی، مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد انزلی و دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی در محل دبیرخانه این شورا 
برگزار شد، تفاهمنامه ای بین این دو سازمان امضا شد. 
براساس این تفاهمنامه وظایف قانونی سازمان بنادر و 
دریانوردی و سازمان منطقه آزاد انزلی جهت جلوگیری 
از تداخل و موازی کاری تفکیک شد. در این تفاهمنامه 
طرفین موافقت کردند در بنادر انزلی و کاسپین در 

منطقه آزاد انزلی در زمینه ثبت کشتی ها و شناورهای 
دریایی، انجام اعمال مربوط به ورود شناورها به آب های 
سرزمینی و مدیریت راهبری مرکز کنترل و مراقبت 
دریایی و بازرسی کشتی ها و جلوگیری از آلودگی های 
محیط زیست دریایی همکاری کنند.محمد راستاد 
درباره شرح وظایف خود در حوزه گردشگری به 
»شهروند« می گوید: گردشگری در مشروح وظایف 
ما قرار دارد. ما خود را در حوزه گردشگری دریایی 
مرجع می دانیم. ایجاد امکانات لازم و مکانیسم توسعه 

گردشگری و اعطای تسهیلات در بنادر شمالی و 
مستقر کردن کیوسک های گردشگری وظایفی 
است که بر دوش سازمان بنادر است و درباره منطقه 
آزاد انزلی این مشروح انجام شده است. در ابتدای این 
مراسم رضا مسرور، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی با تأکید بر این که نگاه ویژه به بندر کاسپین 
نباید بندر انزلی را با مشکل مواجه کند، اظهار کرد که 
همه دغدغه ها در این بنادر مدنظر قرار گرفته و فرقی 
بین بندر کاسپین و انزلی وجود ندارد. او همچنین 

اعلام کرد که بندر کاسپین رویکردی صادراتی در 
فعالیت های خود خواهد داشت. مدیرعامل منطقه آزاد 
انزلی گفت: بندر کاسپین که با هزینه ای هزار میلیارد 
تومانی احداث شده تا سه ماه آینده آغاز به کار خواهد 
کرد. او تأکید کرد: بخش هایی هم که در ارتباط با 
احداث اسکله و اراضی پس کرانه ای بندر کاسپین است 
با سرمایه گذاری بخش خصوصی انجام شده است.

مدیرعامل منطقه آزاد انزلی، بندر کاسپین را بزرگترین 
پروژه زیرساختی مناطق آزاد کشور دانست و ادامه داد: 
قرار است این بندر در مرحله نهایی دارای 22 پست 
اسکله بشود که در فاز نخست 5 پست اسکله در آن 
احداث می شود.به گفته او، ظرفیت بنادر شمالی کشور 
3۰ میلیون تن است که درحال حاضر تنها یک پنجم 
آن و معادل شش میلیون تن مدنظر قرار گرفته است 
و باید در راستای ارتقای رقابت پذیری و جذب سرمایه 

در بنادر گام برداشت.

دیگه چه خبر

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:آذرپور18/30

اتمامصفحهآرایی
19/00

شروعصفحهآرایی:19/38
اتمامصفحهآرایی:19/51

سعید ساویز- کارشناس انرژی | نیمه بهمن امسال بود که یادداشت
بیژن نامدار زنگنه از عزم وزارت نفت برای کنترل مشعل های آلاینده 
در خوزستان و عسلویه خبر داد تا این گونه عزم وزارت نفت برای حفظ 
محیط زیست را به رخ بکشد. مسأله ای که امروزه با توجه به شرایط خشک 
اقلیم فلات ایران و آلودگی های به وجود آمده حاصل از مصرف سوخت های 
فسیلی به بحران شماره یک کشور ایران تبدیل شده است.البته این 
نخستین بار نیست که تلاش برای حفظ زیست محیط منطقه نفتی ایران 
مورد تأکید مسئولان قرار می گیرد.  سال 9۰ بود که مقام معظم رهبری 
نیز در بازدید خود از عسلویه به حفظ محیط زیست و به خصوص کنترل 
مشعل های عسلویه به موسی سوری مدیرعامل وقت نفت و گاز پارس تأکید 
کرد. بعد از آن زمان بود که طرحی جهت توسعه پایدار و جمع آوری گازهای 
مشعل در عسلویه در دولت دهم تعریف شد؛ در آن زمان تنها فازهای یک 
تا ۱۰ توسعه یافته بودند و هنوز حجم عظیم مشعل های چند ۱۰متری 
فازهای جدید سقف آسمان عسلویه را نمی خراشید.با وجود اراده وزرای 
مختلف نفت طرح مذکور به دلایل مختلف مانند تحریم ها، در اولویت نبودن 
طرح های زیست محیطی و تخصیص بودجه لازم، اختلاف برای انتخاب 
سازوکاری مناسب جهت همکاری با سرمایه گذار و البته ضعف مدیریت 
پروژه تا به امروز به نتیجه مطلوبی دست پیدا نکرده است.در اواخر تابستان 
امسال، خبر امضای قراردادی بین تیم مدیریتی طرح توسعه پایدار عسلویه 
و شرکت سفره گس فرانسه برای تولید محصول از مشعل نرمال فازهای 
2 و3 تیتر اول خبرگزاری ها شد، طرحی که پس از اتلاف سال های 
متمادی و آن هم به صورت پایلوت برای 3۰ماه آینده قرار است اجرا شده 
و به بهره برداری برسد.شاید دانستن این موضوع که براساس ترازنامه 

انرژی  سال 9۴ )آخرین ترازنامه منتشرشده( و با تخمینی برای حجم 
مشعل فازهای ۱9، 2۰-2۱ که در آن به ثبت نرسیده است و همچنین 
پیش بینی احتمالی حجم مشعل فازهای ۱3، ۱۴، 22-2۴ در یک حالت 
خوشبینانه حجم مشعل فازهای 2و3 تنها ۴درصد از حجم کل گازی 
است که روزانه در عسلویه می سوزد و این که پس از اجرای طرح 3۰ماهه 
گفته شده، شرایط مخزن پارس جنوبی و متعاقب آن شرایط مخزنی فازهای 
مختلف، وضع سلامت پرسنل و محیط زیست منطقه چه شرایطی خواهد 
داشت، خود محلی از ابهام بوده و شاید گزاف نباشد که عنوان شود این 
طرح پس از سال ها اتلاف زمان و بی تفاوتی نسبت به تأکیدات وزرا و سران 
عالیرتبه نظام، نوش دارویی پس از مرگ سهراب است.اما در این میان وضع 
آلودگی در عسلویه، نخل تقی، بیدخون و نای بند به  حدی وخیم شده که 
صدای کلانتری رئیس سازمان حفظ محیط زیست را نیز درآورده است. 
کلانتری در اظهارات اخیر خود گفته است که با وجود سرمایه گذاری 
5۰۰ میلیارد دلاری در عسلویه به دلیل عدم اهتمام لازم به محیط زیست 
و صرفه جویی تلقی شدن کاهش هزینه های زیست محیطی در مگا پروژه ها، 
زندگی و کار در عسلویه و دو شهر مجاورش در معنای خودکشی است.

تخمین زده می شود که حجم گاز درحال سوختن سالانه چیزی بالغ بر 
۴ میلیارد مترمکعب است و این که آیا می توان آسیب های حاصل از این 
حجم عظیم آلودگی را محاسبه کرد یا خیر؟ خود محلی از سوال است.

براساس مدرک API 52۱ در زمینه طراحی، ساخت و نصب مشعل های 

فشار بالا یا HP Flare عنوان شده است که اگر طراحی سیستم یک مشعل 
با حجم و مشخصات سیال ارسالی جهت سوختن متناسب باشد، عواملی 
چون خام سوختن و باقی ماندن بخشی از سیال خروجی پس از احتراق 
در مشعل، تشعشعات که باعث لرزش خصوصا در شیشه ها و پنجره ها در 
فواصل چندکیلومتری دورتر از مشعل شود، همگی از نشانه های طراحی 
غلط در مشعل است.همچنین الگو و طراحی تمامی پالایشگاه های گازی 
در عسلویه کم وبیش مشابه و نشأت گرفته از یک یا دو طرح مادر با اندکی 
تفاوت در تعداد و حجم واحد هاست.حال اگر فرض شود که از همان 
یک دهه قبل که طرح توسعه پایدار در عسلویه کلید خورد، این طرح به 
صورت نظارت و بازطراحی واحد ها و مشعل هایی که متاسفانه تنها کپی 
از طراحی مادر است، در فازهای جدید فعال می  شد، قطعا تنها با تغییراتی 
در مهندسی طراحی امروزه با این حجم از آلودگی مواجه نبودیم، ضمنا 
بررسی و امکان سنجی یک طرح که شامل به وجود آوردن سیستم های 
اشتراکی با احداث خط لوله بین پالایشگاه ها باشد تا این که در موقع لزوم 
جریان مشعل یک فاز بتواند جریان ورودی فاز پالایشگاهی دیگری باشد، 
لازم و ضروری است و پیش بینی می شود که بتواند تا 5۰درصد از حجم 
فعلی فازهای جدید را بکاهد.مدیریت جزیره ای و عدم توجه به ضرورت 
موضوع و اهمیت آن برای سلامت و حیات انسان ها و محیط زیست منطقه 
باعث شده است که امروز کلانتری از وقوع فاجعه سلامت در عسلویه خبر 
دهد.اما در پایان می توان گفت که مسأله محیط زیست در عسلویه و اجرای 
طرح توسعه پایدار بیش از هرچیز دیگر به یک تیم مدیریتی دلسوز و کارا 
نیازمند است. باشد که روزی اولویت بندی های شخصی بر ضرورت کشور 

تفوق و برتری نیابد.

نگاهی به روند کنترل مشعل های آلاینده مناطق نفتی 

عسلویه همچنان می سوزد
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